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ItOKSUOIlDBOTN
LAURITZ2JOfcIANSEN_s hjem :
Om vinteren_e^;-det folketomt-'! Korsfjordbotn.
Men om sonSi^ea-livner 'bygda. Kobringeh sto

.

IA nausrerher-. ffa-lW7-. til 1975.

jf.lW*- .-.-.^SP»»*''-!*»

KOBRIHGEH
.
NORDLYSET"

n
FRAM FRA GLEMSELEN

PÅ GRUNN AV KRIG, EVAKUERING OG BRENNING ER DET LITE IGJEN I FYLKET
VÅRT SOM KAN GI OSS ET BILDE AV HVORDAN FOLK FØR OSS LEVDE OG STREV-
DE. DERFOR VAR DET EKSTRA HYGGELIG Å FINNE EN NORDLAKDSBAT BYGD I

BEGYNNELSEN AV 1900-TALLET. GN TELEFON TIL LAURITZ JOHANSKN I KORS-
FJORDBOTN. BARE KOM OG SE PÅ BÅTEN l FØRSTE TUREN MED ALF MONSEN OG
ALMÆR GJERDEBAKKEN SOM SAKKYNDIGE AVGJORDE SAKA: BÅTKN VAR I UTMERK-
ET STAND OG BURDE FOR ENHVER PRIS BERGES FOR ETTERTIDA.

LAURITZ JOHANSEN: kunne for-fcelle at han som 5-6 åring hadde fått bå-
ten av plexeforeldrene sine. De hadde ikke særlig bruk for den, de
hadde en åt-tring som var mer anvendelig. Båten som Lauritz fikk var
allerede da noen år gammel, og den var bygd på Elvebakken av båtbyg
ger SKUM.
At båtbyggerkunsten i Alta har tradisjoner vx-fcner boka til KODE om.
Sognepræst til Alten-Talvig, forhen provst i Vest-Finnmarken, Fred-
rik Rode, ga ut "Optegnelser fra Finmarken", samlede i åarene 1826-
1834. S. 199 t.. naar man undtager Baadbygg-ere, af hvilke der gives
mange, især l Al-ten Talvifes og Kis-fcrands Sogne, der frembyder den
letteste Adgang -til de fornødne Ma-fcerialier... 3. 328: Alle i Finmark
en brugelige Baade ere af samme Bygning, hvad enten de ere store el
ler smaae.De bygges af tyruie Furubord, der sammenføies ved Klinkna^
ler. .. Seilet er skud-fc eller sømme-fc med Toug, og i dette ere langs
Siderne opef-fcer Seilet anbragte 3* ^ eller 5 smaae Hæmper eller så-
kaldte Kløer,. (Se tegning av kobringen "Nordlysets" seil i
Årbok 1974^ ~"-^_ Forts, s. 25.

Fra en
bå-fc:

e l ve

Kjetpe og
hommel-
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VERKTØY SOM BLE
BRUKT YED BÅTBYGGIHG
Ryktet .kunne gi vårdag fortelle at det skulle ^
et' staKbar på ElveiiaMæn. Gammelt rask skulle toerihes!

RYKTET NÅDDE ROGNSUND

FØRST, FOR
Marit Hansen

ER FØDT HEE OG KJENNER
FJÆRESTEINENE UTE-I
HØYVIKA BEDRE ENN DE
FLESTE. HUN HOLDEE GOD
KONTAKT MED SINE HER
UTE OG HADDE HØRT DET
BLE TATT VARE PÅ GAMLE
TING PÅ SKOLEMUBEET.

OG VI FIKK BØVLENE.

På en av høvlene star:
I N S 1845. Det er en
profilhøvel som er bru-
kt til g høvle finere
panelbord med.

Også en annen høvel er
fra 1840-årene, de to
neste ser gamle ut., men
det er ikke satt års-

tall på dem.

AV HØVLENE ER DET DEN
SISTE SON INTEEESSEREE
MEST. DET ER EN HØVEL
MED TO TENNES (n. s. til
hayre)OS ET HULL MIDT
I. EN FORENKLET DREIE-
BENK?

A

Båtbyggeren Thomas Hansen,
SOM ER NÆBMSETE NABO Til. 1BSIT
PÅ NEDRE E^VEBAKKEN^ KAN _TOR-
TELLE AT BATBYBGEENE FØR BRUK-
TE NAGLEE AV EINER TIL A FESTE
BÅTBORDENE TIL SPANTENE. DISSE
NASLBiE KUNNE DEEIES TIL VED
HJELP AV EN SLIK HØVEL.

Tå kotøingen "NOEDLYSET" er det
brukt tre-nagler. Det er mellom
60 og ?0 nagler som holder
bordgangene pl plass inntil
spantene. Disse m^ e-bterhvert
skiftes ut, de slites_ettersom
bordene vris og går n^r Mten
er i bruk. Og høvelen vil nå
komme i bruk igjen;

Høvelen er merket P. M.

Båtbygger Hansen kunne vise oss
flere interessante høvler som vi
fikk lov til å ta bilde av (Se o,
forrige side) Det-be er høvler han
bruker. De to øverste hø vi ene er
buet under. f or at han lettere kan

forme til båtbord og annet.

Den nederste profilhøvelen er
bare 12 cm lang. Den er liten og
buet slik at man kommer til over-

ålt med den, Styrepinnen passer
på at høvelen lager sporet passe
langt fra kanten.

En slik brukte båtbygger SKUM da
han bygde "Nordlyset". Overalt på
båten ser man denne fine pynte"
kanten, både utvendig og innven-
dig, på bord og spanter, på toft-
er og kjøl - ja, til og med på
roret er høvelen brukt.

Samtidig som den lager en meget
fin pyntekant, merket den av hvor
saumen - Mtspikeren - skulle sit
te, "Nordlyset" er lite brukt og
bordganger og spanter lite slitt.
Pyntekanten er derfor bare slitt
vekk på noen få steder.

Alle høvlene er selvfølgelig lag-
et av båtbyggerne selv. Bortsett
fra de høvlene vi ser her er det

lite som er bevart av hjelpemid-
ler til bqtloygginga. Siste verdens
krig lot lite bli igjen. Vi kan
være glade for at det-be er berget.

Men vi vet at bqtbyggerne hadde en
hel del hjelpemidler og redskaper
til Tsruk under b-Ubygging,

I Leirbukt i Kvænangen fant vi den
Toåtklerama som er vist nederst på

forrige side. Sammenlign med bly-
anten for 4 se størrelsen p^ den.
Mtklemma er skiret ut med kniv -

gjenger og ålt, Litt av et pusle-
arbeid mg det ha vært å skjære ut
gjengene inne i tvinga; Kvænangen
er også ei bygd med bqtbyggertradi
s joner, og han som smidde ut denne
båtklerama, Johan Leirbukt, lagde
mange spissbåter mens han levde.

KOBRINGEN "NORDLYSET" forts..

Klørne blir brukt når seilføringa
må reduseres.
S. 330:Af disse forskjellige Slags
Baade er det de store Sexringe el
ler saakaldte Kobberumsbaade, der
benyttes hyppigst at Almuen i Fin
marken til Fiskeriens drift.,.

Kobringen fikk sitt navn på grunii
av det smale rommet beLk masta. Den

var en vanlig båt langt inn il900
tallet. Den var i bruk når det f.
eks, ble drevet med synkenot. »Æn*&

CIBt.
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SMUERMSÅRBEIDET UTFØRTE

SmED HdUG l OB D, BOSSEKOP
SMEDEN SVERRE HAUGJORD ER FØDT l6/8 97
HAN KOM TIL ALTA 1922, DA HADDE HAN
GÅTT 4 ÅR I LÆRE I TROMSØ OG HADDE 4^
ARS ERFARING SOM SMED VED SKIPSVERFTET J

Det trengtes ikke lange forklaringer da-
Haug j ord fikk i oppdrag å lage nødvend
±ge jern til "Nordlyset".Han kunne det
og visste hvordan ålt skulle være. Men
selv om han de første årene leverte en

god del utstyr til båtbyggerne i Alta^
var det mest skifer-verktøy som kom til
å bli Iiovedarbeidet. Haugjord er kjent
bl»a, for å lage nøyafctige og gode ski-
formål.

Selv om Sverre Haugjord til høsten er
78 år, deltar haii i arbeidet i smia. Vi
ønsker han mange interessante oppdrag
i årene som kommer. !

feobrinQBii* . ""'. '"'". ls:
IKOBRINSEN "NORDLYSET"bl e lite
Ibruk-t fra Lauritz fikk den om

Ikring 1909. Da evakueringsord-
ren kom i november 1944 -fcenk-
te Familien på å overvintre

|under kobringen. Den ble truk
|ket på land på Nordnes uten-
for Komagfjord, langt inn i
|bjørkeskogen. Den ble kvelt,
|og ble klargjort. Idet de skul
|le la. ge hull for pipa»ombes-t-
|emte de seg og reiste sørover
|Det berget båten! Da de igjen
kom nordover sto båten der, og
|da var den god å ha -til fiske
|på Vargsund. Båten var også en
|fin handelsbåt, kona roddemer
|enn en gang til Storekorsnes

FOCTS . NESTE «l M -f

for å handle. Men båten ble snart til
overs. Man kunne Ikke drive fiske fra
ro- og seilbåt. Den ble smurt og satt
på iiaust 19^7. Der sto den til 1972.

Ett er en ukes -fcrutning ble "Nordlyset'
rodd fra Korsfjordbotn til Altneset.4
elever og lærer Arne Ola Grimstad fra
Den samiske Folkehøgskolen tok på seg
jobben. De fikk vekslende vær,bådesoi
og sommer og vestavindslculing . mette
kobrlngen på veien ut til et~nytt og
fin'fc "aust folk på Altneset hadde by-
gd. Harald Kristensen ga. materialene
gratis, og mange deltok i arbeidetmed
å stelle til "Kobringfest" 2. jim±1972
De eldste i Rognsundet var invitert.
Det ble en koselig kveld.

17. mai 1974 var båéen ferdigriggetme<|
råseil, tjærebredd og nymalt. Den skulle
egentlig vises fram i Alta»men regn o g|
vindstille vær gjorde det umulig. Iste^.
enfor ble det en selltur i rossevind
fra nordvest, med Half-fcan Pedersen sonj
høvedsinann og Alf Monsen som bestmann
(Riggen er gjengitt i årbok 7^*)

Alta formannskap har bestemt at båten.
skal stå på naustet på Altneset til ef"
Alta museum kan sørge for enda bedre

oppbevaring. Og båten er allerede en
del av miljøet ved internatskolen. Den|
tas ut til skoleturer, til seilturerqg
fisketurer. For båten er godt stelt <g|
har bare godt av å bli brukt pent på|
sjøen*

BIBUOTEKI
ROGNyÆ
ELEVENE PÅ INTERNATSKOLEN, PÅ
BARNE- OG UNGDOMSTRINNET,HADDE
LENGE KLAGD OVER AT DET VAR FÅ
BØKER PÅ BIBLIOTEKET. VOKSNE
VILLE OGSÅ GJERNE LÅNE HER. ET
FOR LITE BUDSJETT GJORDE DET U
MULIG Å ØKE BOKANTALLET.

Vi prøvde med bokkasser fra

bibliotek, men det var et for
lite og tungvindt tilbud. Vår
sis-te utvei var en søknad til
Alta b±bliotekstyx'e om å få
bøker u-t, helst ved a-t det ble
opprettet egen filial ved Rogn
sund in-fcernatskole.

Reaksjonen fra biblioteksjefog
bibliotekstyre var positiv fra
starteA. Noen liker etter var de

første bøker på plass,og noen
måneder etter, før skoleiåret; -var
slu-t-t, kom biblioteks jef Jan H.
Leithe og to av hans medarbeid
ere ut med over 800 bind god
lit-teraturl-Og mange benytter
seg av dette kulturtilbud, ut-
lånet har øk-fc med mange hundre
bind:

BILDET:Blblioteksjef Leithe er
klar til hjemreise fra Rogn-
sund. Bjørn,Birger og Hugo visaf
fram seilbåtene de har laget,
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